NON. *Vi Genit. pro ablativo.* Noster autem populus, sociis defendendi, terrarum iam omnium potius est.

NON. *Largitas.* * 3. Pyrrhi ridetur largitas à eos, aut Samnitium copiae Curio defuerunt.

NON. *Apud.* Cujus etiam focum Cato ille noster, cum venerat ad te in Sabinos, ut ex ipso audiebamus, visere sollebat, apud quem sedens Samnitium quondam hostium, tum iam clientium suorum dona repudiaverat.

A. AUG. *l. 22. c. 6.* Nullum bellum suscipiatur à civitate optima, nisi aut pro se, aut pro salute.

D. AUG. *l. 22. c. 4. Civit.* * quorum non corpora sunt in caelum elata; neque enim natura pateretur, ut id, quod esset de terra, nisi in terra maneret.

D. AUG. *l. 22. c. 6. Civit.* Magis est in Romae admirandum, quod ceteri, qui dii ex hominibus facti esse dicuntur, miris eruditio hominum seculi fuerunt, ut fingendi proclivior esset ratio, cum imperiti facile à credenda impellerentur. Romuli autem avaritiam minus his sexcentis annis, jam in veteratis litteris atque doctrinis omnique illo antiquo ex inculta hominum vita errore sublato, fuisse cernimus.

D. AUG. *ibidem.* Ex quo intelligi potest, permultis annis ante Homerum fuisse, quam Romulum: nam doctis hominibus, ac temporibus ipsi eruditus ad fingendum vix quaequam esset loci antiquitas enim recipit fabulas, scetas etiam nonne magis in condidit? Hæc etas autem, jam excussa praesertim, & eradita, omne quod fieri non potest respuit.

LAETAN. *l. 5. c. 19. SENECAL. 19. epist.* Apud Ennium se loquitur Atirians.

4. *Si nos indoplagas caelestem ascendere cuiquam est, Mi soli celsi Mantua porta patet.*

Est vero inquit, Africane, nam & Herculi eadem ipsa porta patuit.

SENeca. *ibid.* Hic est ille situs, cui nemo civis, neque hostis.

Quis pro saltu reddere opta pretium.

D. AUG. *l. 3. c. 15. Civit.* * tantum est consecutus, ut, cum subire sole obsecrato, non comparasset, deorum

in numero collocatus putaretur; quam opinionem nemo unquam mortalis assequi potuit sine eximia virtutis gloria.

D. AUG. *l. 22. c. 6.* Propterea & istum non creditum inter Deos receptum tali morte, quia forte se quod erat in Romulo probatum, Romani vulgari noluerunt, si hoc & alteri tribueretur.

LAET. *l. 5. c. 19.* Vult planè virtus honorem: nec est virtutis ulla alia merces, quam tamen illa accipit facile, exigit non acerbe, sed si aut ingrati universi, aut invidi multi, aut inimici potentes suis virtutem praemiis spoliant, nec illa se tamen multis solatiis oblectat, maximeque suo decore se ipsam sustentat.

D. AUG. *l. 22. c. 6. Civit.* Sed his poenis, quas etiam stultissimi sentiunt, egestate, exilio, vinculis, verberibus abantur sæpe privati, oblata mortis celeritate. Civitibus autem mors ipsa poena est: quae videtur à poena singulos vindicare, debet enim constituta sic esse civitas, ut aeterna sit. Ita que nullus interitus est reip. naturalis, ut hominis, in quo mors non modò necessaria est, verum etiam optanda per se. Civitas autem cum tollitur, deletur, extinguitur, simile est quodammodo, ut magnis parva conferamus, ac si omnis hic mundus intereat ac concidat.

D. AUG. *l. 2. c. 21. Civit.* Resp. est res populi, Populus autem non omnis ceteris multitudinis sed ceteris juris consensu, & utilitatis communione sociatus.

D. AUG. *ibidem.* Resp. res est populi, cum bene ac iuste geritur, sive ab uno rege, sive à paucis optimatibus, sive ab universo populo, cum verò iniustus est rex, quem tyrannum voco; aut iniusti optimates, quorum consensus factio est: aut iniustus ipse populus, cui nomen usita: unum nullum reperio, nisi ut etiam ipsum tyrannum appellem; non iam vitiosa, sed omnino nulla reip. est, quoniam non est res populi, cum tyrannus eam, factiove capessat; nec ipse populus est, si sit iniustus, quoniam non est multitudo juris consensu, & utilitatis communione sociata.

D. AUG. *l. 22. c. 21. Civit.* Ubi verò iustitia non est, nec jus potest esse, quod enim iure sit, profectò iuste fit: quod autem sit iniuste, nec iure fieri potest, non enim iura dicenda sunt, vel putanda, iniqua hominum constituta, cum illud etiam ipsi jus esse dicant, quod de iustitia fonte manaverit: fallumque sit, quod à quibusdam non se sententibus dici solet, id jus esse, quod ei, qui plus potest, utile est.

D. AUG. *l. 4. contra Pelagianum.* An non cernimus, optimo cuique dominatum ab ipsa natura, cum summa utilitate infirmorum datum: Cur igitur deus homini, animus imperat corpori, ratio libidini, iracundiaeque, & ceteris vitiosis ejusdem animi partibus?

A. AUG. *ibidem.* Sed & imperandi & serviendi sunt dissimilitudines cognoscenda. Nam, ut animus corpori dicitur imperare, dicitur etiam libidini: sed corpori, ut rex civibus suis, aut patens liberis: libidini autem, ut servis dominus, quod eam coëreer, & frangit: sic regum, sic imperatorum, sic magistratum, sic patrum, sic populorum imperia civibus, sociisque orantur, ut corporibus animus, domini autem servos ita frangat, ut optima pars animi, id est, sapientia ejusdem animi vitiosa, imbecillisque partibus, ut libidines, ut iracundias, & perturbationes ceteras.

NON. *Mercatura.* Phœnices primi mercaturis, & mercibus suis avaritiam, & magnificentiam, & inexplabilem cupiditatem omnium rerum supportaverunt in Graciam.

NON. *Confidentia.* * duas sibi res, quo minus in vulgus, & in foro diceret, confidentiam & vocem defuisse.

NON. *Proferre.* Sapientia iubet proferre opes, amplificare divitias.

NON. *Periculum.* * sed ut ipsi seu animus periclitentur, seu videant, quid se putent esse facturos.

NON. *Impigritas.* Numquam viri fortissimi fortitudinis, impigritatis, patientiae.

PRIS. *lib. 6.* Quid ergo illa sibi vult absurda exceptio?

nisi quis Athonem pro monumento vult, funditus effice-
re? quis enim est Atho, aut Olympus tantus?

NON. *Vasium*.) Non sunt in disputando vasti, non vete-
ratores, non malitiosi.

H X

M. TULLII CICERONIS
DE REPUBLICA
LIBR. IV.

NON. *Ubi accusatus pro genitro*.) Atque ipsa mens,
quæ futura videt præterita meminit.

NON. *Misu*.) Cumque autumno terras ad concipiendas
fruges patrefecerit, hieme ad concipiendas compresserit, ve-
re ad effundendas relaxarit, ætate ac maturitate alias mi-
tigaverit, alia torrecerit.

NON. *Aptam*.) * eademque soli objecta umbram, no-
stremque efficiat cum ad numerum dierum aptam, tum ad
laborum quietem.

LACT. *de opif. Des*.) nec voluntatem mihi defuisse, nec
curam.

D. AUG. *lib. 9. Cap. 9. Civit.*.) Numquam comœdiæ, nisi
consuetudo vitæ parceret, probare sua theatris flagitia po-
tissent.

D. AUG. *ibidem*.) Quem illa non attingit, vel potius quem
non vexavit? cui peperit? esto: populares homines, im-
probos in tempore, sed tiosos, Cleonem, Cleophontem Hy-
perbolum laeli patramur; et si hujusmodi civis à censore
melius est quam à poeta notari. Sed Periclem cum jam suæ
civitatis maxima auctoritate plures annos domi & belli
præfuisset, violari verbis, & eos agi in scena, non plus de-
cuit, quam si Plautus nosser voluisset, aut Navius, P. & Cn.
Scipioni, aut Cæcilius M. Catoni maledicere.

D. A. G. 6.) Nostræ contra XII. tabulæ cum per paucas
res capite sanxisset, in his hanc quoque sancendam pu-
taverunt, si quis aditavisset, sive carmen condidisset, quod
infamiam assereret, flagitiumve alteri: præclare, judicium e-
nim ac magistratum disceptationibus legitimis proposi-
tam vitam, non postarum ingenis habere debemus, nec
probrum audire, nisi ea lege, ut respondere liceat, & iudicio
defendere.

D. AUG. *2. c. 10. Civit.*.) Æschines Atheniensis vir elo-
quentissimus cum ad dolens tragœdias aditavisset, tempore
capessivit, & Aristodemum tragicum item actorem, maxi-
mis de rebus pacis, ac belli legatum ad Philippum Athe-
nienses læpe miserunt.

D. A. G. *2. c. 12. Civit.*.) * Probris & injuriis poetarum
subjectam vitam famamque habere noluerunt capite e-
siam puniri sancientes, tale carmen condere si quis auderet.

D. A. G. *2. c. 13. Civit.*.) * Cum artem ludicram scenam
que totam in probro ducerent, genus id hominum non
modo honore civium, sed quorum carere, sed etiam tribu
moveri notatione censoria voluerunt.

D. A. G. *2. c. 4. Civit.*.) Ad quos cum accessisset clamor,
& approbatio populi, quasi magni cujusdam, & sapientis
magistri, quas illi obducunt tenebras? quos invehunt me-
tus? quas inflammant cupiditates?

NON. *Fingere*.) Ego vero eodem quo ille Homerum re-
dimittam coronis, & delibatum unguentis, emittit ex ea
urbe, quem se libi fingit.

MARCEL. 3.) Cumque nihil tam incorruptum esse de-
beat in repub. quam sententia: non intelligo, cur, qui ea
pecunia corruperit, poena dignus sit, qui eloquentia, au-
dem etiam ferat. Mihi quidem hoc plus mali facere vide-
tur, qui oratione, quam qui pretio judicium corrumpit: quod
pecunia corrumpere prudentem nemo potest, dicendo potest.

NON. *Impurus & immanis*.) * Sed juvenum nostræ mi-
nimè audiendus. Quippe si ita sensit, ut loquitur, est homo
impurus: si aliter, quod malo, oratio est tamen immanis.

NON. *Ignominia*.) Censoris iudicium nihil ferè damnato
affert, nisi ruborem, itaque quia omnis ea iudicatio versa-

tur tantummodo in nomine, animadvertio illa ignominia
dicta est.

NON. *Ubi datus pro accusativo*.) Nec verò mulieribus
præfectus præponatur, qui apud Græcos creati solet, sed sit
censor, qui viros doceat moderari uxoribus.

NON. *Temulenta*.) Magnam habet vim disciplina vere-
cundia, caret temere omnes mulieres,

NON. *Ema*.) * atque etiam siqua erat famosa, ei cognati
oculum non ferebant.

NON. *Clepe*.) Non modò ut Spartæ, rapere ubi pueri, &
clepe se dicitur.

SENV. Apud Græcos opprobrio fuit adolescentibus, si
amatores non haberent.

NON. *Jurgium à lite*.) * dm iror, nec rerum solùm sed
verborum etiam elegantiam, si rugant (inquit) bene-
volorum concertatio, non lis inimicorum, jurgium dicitur.

NON. *Ibid.*.) Jurgare igitur lex putat inier se vicinos, non
litigare.

NON. *Petulantia Procacitas*.) Iraque à petendo petulantia,
à procando id est, puscendo procacitas nominata est.

NON. *Fides*.) Fides enim nomen ipsum mihi videtur ha-
bere, cum si quod dicitur.

NON. *Blandimentum*.) In cive excelso, atque homine
nobili, blanditiam, ostentationem, ambitionem, notam
esse levitatis.

NON. *Peritor*.) Nolo enim eundem populum, impe-
ratorem & possitorem esse terrarum optimum autem & in
privatis familiis & in rep. vestigal duo esse passimonia.

NON. *Pecuda*.) * cum adhibent in pecuda pastores,

NON. *Ex pere*.) * quos insipientes reliquissent, eos,
quos ex mari, propter vim tempestatis, excipere non po-
tissent, innocentes necaverint.

NON. *Proprium*.) Et nosser Plato magis etiam, quam
Lycus, omnia prorsus jubet esse communia, nequis ci-
vis propriam aut suam rem ullam queat dicere.

NON. *de dicitur ind*.) Nec in hac disensione suscepi po-
puli causam, sed bonorum.

NON. *Anguro*.) Cui quidem utinam verè auguraverim.

NON. *Sanctitudo*.) * eosdem terminos hominum curæ,
atque vitæ; sic pontifici iure sanctitudo sepulturae.

PRIS. *lib. 16*.) Non enim facile valenti populo resisti-
tur, si aut n. huius imperis juris, aut parum.

PRIS. *Carna*.) Brachialia.

PRIS. armentum habeo.

A X

M. TULLII CICERONIS
DE REPUBLICA
LIBR. V.

D. AUG. *lib. 2. c. 21. Civit. & NON.* quendam locum qui est
in hoc frag. profert in vanum) Enn.

Mar. bus antiquis res sua Romana, viri g.

Quem quidem ille verum, vel brevitate, vel veritate,
tamquam est oraculo mihi quodam esse effectus videtur.

nam neque viri, nisi ita morata civitas fuisset, neque mores,
nisi hi viri præfuisset, aut fundare, aut tamdiu tenere po-
tissent tantam, & tam longè, lateque imperantem reim-
publicam. Itaque ante nostram memoriam & mos ipse

patrius præstantis viros adhibebat, & veterum morem,
ac majorem instituta retinebant excellentes viri, nostra
verò ætas cum reimpub. sicut picturam accepisset egregiam,

sed jam evanescentem vetustate, non modo eam coloribus
idem, quibus fuerat, renovare neglexit, sed ne id quidem
curavit, ut formam saltem ejus, & extrema tamquam li-
nea menta servaret. quid enim mare et antiquis moribus,

quibus ille dixit rem stare Romanam: quos ita oblivione
obsoletos videmus, ut non modò non colantur, sed etiam
ignorentur. Nam de viris quid dicam? mores enim ipsi
intinerunt vitiorum penuria, cuius tanti mali non modò

reddenda ratio nobis, sed etiam tamquam rebus capitulis quo-
dammodo

dammodo dicenda causa est. noſtris enim vitiis, non caſu aliquo temp. verbo retineamus: reſpice verò jam pridem amiſimus.

CIC. lib. 3. epist. ad Atticum. Ut enim gubernatori curſus ſecundus, medio ſalus: imperatori victoria: ſic huius moderatori rei pub. beata civium vita propoſita eſt, ut opus firma, copiis locuples, gloria ampla, virtute honeſta ſit. huius enim operis maximi inter homines, atque optimi illum eſſe effectorem volo.

DION. lib. 1. Excellunt,

NON. Contemio. Quæ virtus fortitudo vocatur, in qua eſt magnitudo animi, inortis, doloriſque magna contemſio.

NON. Lentus. Marcellus, ut acer & pugnax. Maximus, ut conſideratus, & lentus.

NON. ubi nominativus, vel. Sed tamen ut bono patriſfamilias colendi, ædificandi, ratioeinandi quidam uſus, opus eſt.

GEL. lib. 12. c. 2. Menclao Laconi quædam fuit ſuaviloquens iucunditas.

Idem ib. Breviloquentiam in dicendo colat.

NON. Urbure. Quæ cum Scipio dixiſſet, admodum probans: nimio enim erat odio rhetorum imbutus.

NON. Ferocia. Qui comperit ejuſ vim, & effrenatam illam ferociam.

CARIS. l. 1. orbi. orbi terrarum comprehenſos.

NON. Impertire. quod moleſtias ſenectutis ſuz veſtitiſfamilis impertire poſſet.

NONIUS. Quod non modo ſingulis hominibus ſed potentiffimis populis sæpe contingit.

M. T. CICERONIS
D E R E P U B L I C A
L I B R U M VI.

NON. Prudentia. TOTAM igitur expectas prudentiam huius rectoris, quæ ipſum nomen hoc naſta eſt ex providendo.

NON. Triftis. Qui numeros optimatum, & principum obtulit hiſ vocibus, & gravitatis ſuz liquit illum triftem, & plenum dignitatis ſonum.

NON. Expleri atque ſatiari. Graves enim dominæ cogitationum libidines, infinita quædam cogant, atque imperant: quæ quia expleri, atque ſatiari nullo modo poſſunt, ad omne factus impellunt eos, qui illecebris ſuis incenduntur.

NON. Seminum. Oratio exſtat, Læli, quam omnes habemus in manibus, i. quàm ſimpinia pontifficum diis immortalibus grata ſint, ſamizque ut hic ſcribit, capedines.

NON. Firmiter. & PRIS. Firmiter enim majores noſtri ſtabilita matrimonia eſſe voluerunt.

NON. Comparare. Quamobrem ſe comparet hic civis ita neceſſe eſt, ut ſi contra hæc, quæ civitatis ſtatum pervertunt, ſemper armatus.

NON. Seditio. Eaque diſſenſio civium, quod ſeorum eunt alii ad alios, ſeditio dicitur.

NON. de doct. ind. Et verò in diſſenſione civili, cum boni plus, quàm multi valent, expendendos ab hiſ, non numerandos puto.

GEL. lib. 6. c. 16 & NON. Deprecari. Quod equidem eo fuit majus, quia cum in cauſa pari collegæ eſſent, non modo invidia pari non erant, ſed etiam Claudii invidiam Gracchi caritas deprecabatur.

NON. Maſſare. Ferunt hoſ laudibus, maſſant honoribus.

D. AUG. l. 5. c. 13. Civis. Alendus hic eſt gloria.

NON. Deſubiò. * in hiſ, ut meminiffis, concurſu ſeviſſimæ multitudinis ære congeſto ſunus deſubiò eſſet ornatum.

NON. ubi genitivus pro nominativo. 4. quemadmodum ſcribit ille, quotidiano in forum mille hominum cum palliſ conchylis tinſiſ descenderent.

MACC. l. 1. ſerm. Sed quamquam ſapientibus conſcientia ipſa factorum egregiorum ampliffimum virtutis præmium, eſt, tamen illa divina virtus, non ſtatui plumbæ inhaerentis, nec triumphos areſcentibus laureis, ſed ſtabiliora quædam & viridiora præmiorum genera deſiderat. Quæ tandem iſta ſunt? inquit Lælius. Tum Scipio, patimini me (inquit) quoniam tertium diem feriari ſumus.

M. TULLII CICERONIS SOMNIUM SCIPIONIS. SCIPIO LOQVITVR.

Um in Africam veniſſem, M. Manilio conſuli ad quartam legionem tribunus (ut ſcitis) milirum; nihil mihi potius fuit, quàm ut Maſiniſſam convenirem, regem familiæ noſtræ juſtiſ de cauſis ammiciffimum. Ad quem ut veni, complexus me ſenex collacrimavit, aliquanto que poſt ſuſcepit in cælum & GRATIAS. inquit, tibi ego, ſumme Sol, vobiffique reliqui cælites, quod antèquam ex hac vita migro, conſpicio in meo regno, & hiſ teſtis P. Cornelium Scipionem, cujuſ ego nomine ipſo veſtor: ita numquam ex animo meo deſcendit illius optimi, atq; invictiffimi vitiſ memoria. Deinde ego illum de ſuo regno: ille me de noſtra rep. percontatus eſt. multiſque verbis ultro, citroque habitis, ille nohiſ conſumtus eſt dies. poſt autem regio apparat accepti, ſermonem in multam noctem produxi mus, cum ſenex nihil niſi de Africano loqueretur, om-

niaque ejuſ non facta ſolum, ſed etiam diſta meminiffes deinde, ut cubitum diſceſſimus, & me & de via, & qui ad multam noctem vigilaſſem arſior, quàm ſolebat, ſermonis complexus eſt. Hic mihi (credo equidem ex hoc, quod eramus locuti: ſi enim ferè, ut COGITATIONES, ſermonesque noſtri pariant aliquid in ſomno tale, quale de Homero ſcribit Ennius, de quo videlicet ſæpiſſime vigilans ſolebat cogitare. & loqui) Africa nuſ ſe oftendit illa forma; quæ mihi ex imagine ejuſ, quàm ex ipſo, erat notior. quem ut agnovi, equidem cohorruï. ſed ille, Ades, inquit, animo, & omittè timorem, Stipio, & quæ dicam, trade memoriz. Videtne illam urbem, quæ parere populo R. coacta per me, renovat priſtina bella, nec poteſt quieteſcere? (oſtendebat autem Karthagine de excelſo, & pleno ſtellarum, illuſtri, & claro quodam loco) ad quam tu oppugnanda nunc veniſ pænè miles? hæc hoc biennio conſul evertes, eritque cognomen id tibi per te partitum quod habes adhuc

M. E. de via & qui. Aulus ſum exprime quod ajunt in Latino productam, quoniam ſic quoque extaret in Palatio. pr. vulgariſ amplius, me & ſiſſum de via; quomodo & Cicero-

ronem locutum ſcio prima Academicæ: ſed hæc id etiam inveniffis in membraniffis ſiſ Theodorum Gazam, prædix loci illuſ verſio.

adhuc à nobis hereditarium. Cùm autem Carthagine de
 leveris, triumphum egeris, cenforque fueris, & obieris
 legatus Aegyptum, Syriam, Asiam, Græciam, deligere
 iterum eos. absens, bellumque maximum conficies, Nu-
 mantiam excindes. Sed cum eris curru Capitolium inve-
 ctus, offendes temp. perturbatam consiliu nepotis mei. Hic
 tu, Africane, ostendas oportebit patriæ, lumen animi,
 ingenii, consilii que tui. Sed ejus temporis ancipitem video
 quasi fatorum viam, nam cùm aras tua seprenos octies so-
 lis anfractus, reditusque converterit, duoque tibi orbibus,
 quorum uterque plenus, alter altera de causa, habetur, cir-
 cuitu naturali summam tibi fatalem conferent: in te
 unum, atque in tuum nomen, se tota converteret civitas:
 te senatus, te omnes boni, te focii, te Latini intuebuntur: tu
 eris unus, IN QUO NITATUR CIVITATIS SALUS, ac ne
 multa, dictator temp. constituta oportet, si impias pro-
 pinquorum manus effugeris. Hic cum exclamasset La-
 lius, ingenuissentque ceteri vehementius: leniter arridens
 Scipio, Quæso, inquit, ne me è somno excitetis, & pas-
 sit rebus; audite cetera. Sed quò sis, Africane, alacrior ad
 tutandum temp. sibi habeto. OMNIBUS, qui patriam con-
 servarint, adjuverint, auxerint, certum esse in celo ac de
 finitum locum, ubi beati aeo sempiterno fruantur. nihil
 est enim illi principi Deo, qui omnem hunc mundum re-
 git, quod quidem in terris fiat, acceptius, quàm concilia,
 cœtusque hominum, jure sociati, quæ civitates appellan-
 tur: harum rectores, & conservatores hinc profecti: hinc rever-
 tuntur. Hic ego, etsi eram petteritus, non tam metu mor-
 tis, quàm insidiarum à meis, quæ sivi tamen, viveretne
 ipse & Paullus pater, & alii, quos nos extinctos arbitra-
 remur. Immo verò, inquit, II VIVUNT, I qui ex ce-
 po xum viculis, tanquam è carcere, evolaverunt: vestra
 verò, quæ dicitur vita, mors est, quin tu aspicias ad te ve-
 nientem Paullum patrem. Quam ut vidi, equidem vim
 lacrimarum profudi: Ille autem me complexus, atque
 osculans flere prohibebat. Atque ego ut primum, fletu re-
 presso, loqui posse cœpi, Quæso, inquam, pater sanctissi-
 me, atque optime, quoniam hæc est vita, (ut Africanum
 audio dicere) quid moror in terris, quin huc ad vos venire
 propero? Non est ita, inquit ille. NISI DEUS ES, cujus hoc
 exemplum est omne, quod conspicimus, istis te coporis custo-
 diis libera vestit, huc tibi aditus patere non potest. homines
 enim, sunt hac lege generati, qui tuentur illum globum,
 quem in hoc templo medium vides, quæ terra dicitur: his-
 que animus datus est ea illis sempiternis ignibus, quæ si-
 dera, & stellæ vocatis: quæ globosæ, & rotundæ, divinis
 animata mentibus, circulos suos, orbibusque conficiunt
 celebrare mirabili. Quare & tibi, Patris, & piis omnibus
 retinendus est animus in custodia coporis: nec injussu ejus,
 à quo ille est vobis datus, ex hominum vita migrandum
 est, nemini humanum, assignatum a Deo defugisse videa-
 m. Sed sic, Scipio, ut avus hic tuus, ut ego, qui te ge-
 nuî, JUSTITIAM cole, & pietatem: quæ, cum sit magna
 in parentibus, & propinquis, tum in patria maxima est:
 ea vita: ut est in celum, & in hunc cœtum eorum, qui
 jam vixerunt, & corpore laxati, illum incolunt locum,
 quem vides: erat autem is splendidissimo candore inter
 flammis; circus elucens quem vos, ut à Graiis accepistis,
 orbem lacteum nuncupatis: ex quo omnia mihi contemplan-

ti præclara cetera, & mirabilia videbantur, erant autem ex
 stellæ, quas nunquam ex hoc loco vidimus: & ea magni-
 tudines omnium, quas esse nunquam suspicari sumus: ex
 quibus erat illa minima, quæ ultima celo, citima terris:
 luce lucebat aliena. stellarum autem globi terræ magnitu-
 dinem facile vincebant. Jam ipsa terra ita mihi parva visa
 est, ut me imperii nostri, quò quasi punctum ejus attingi-
 mus, pœneret. Quam cum magis intuerer, Quæso, in-
 quit Africanus, quousque humi defixa tua mens erit? non-
 ne adspicis, quæ in templa veneris? novem tibi orbibus,
 vel potius globis, & connexa sunt omnia: quorum unus
 est cælestis, extimus, qui reliquos omnes complectitur,
 summus ipse Deus, arcum, & continens ceteros: in quo in-
 fixi sunt illi, qui voluntur, stellarum cursum sempiterni:
 cui subiecti sunt septem, qui versantur retro, contrario
 motu atque cælum, ex quibus unum globum possidet illa,
 quam in terris Saturniam nominant, deinde est hominum
 generi & prosperi, & salutaris ille fulgor, qui dicitur Jovis:
 rum rutilus, horribilisque terris, & quem Martium dicitis:
 deinde subter mediam ferè regionem Sol obinet, dux &
 princeps, & moderator luminum reliquorum, mens man-
 di, & temperatio, tanta magnitudine, ut cuncta sua luce
 illustret, & compleat. hunc ut comites sequuntur, al-
 ter Veneris, alter Mercurii cursus: in infimoque orbe Luna,
 radius solis accensa, convertitur. infra autem jam nihil est,
 nisi mortale & caducum, præter animos generi hominum,
 munere deorum datos. supra lunam sunt æterna omnia,
 nam ea, quæ est media, & nona telus, neque movetur
 & infima est, & in eam feruntur omnia suo natu pon-
 dera. Quæ cum intuerer stupens, ut me recepi. 7 Quid
 hic, inquam, quis est, qui complet aureis meæ tantus,
 & tam dulcis sonus? Hic est, inquit, ille, qui intervallis
 conjunctis imparibus, sed tamen pro rata positione di-
 stinctis, impulsus, & motu ipsorum orbium conficitur:
 qui acuta cum gravibus temperans, varios æquabiliter pos-
 centis efficit. nec enim silentio tantum motus incitari pos-
 sunt, & natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex
 altera autem acuta sonent. Quam ob causam summus ille
 & cœlestis ille cursus, cujus conversio est concitatio, acu-
 to, & excitato movetur sono: gravissimo autem hic lunaris,
 atque infimus. nam terra, nona, immobilis manens, ima
 sede semper hæret, complexa medium mundi locum. Illi
 autem octo cursus, in quibus eadem vi est 9 duorum,
 Mercurii, & Veneris, SEPTEM efficiunt distinctos inter-
 vallos sonos: qui numerus rerum omnium ferè modus est,
 quod dicitur hominis nervi instati, atque cantibus, aperire
 sibi, reditum in hunc locum: sicut alii, qui præstantibus
 ingenii in vita humana divina studia coluerunt. Hoc
 sonitu oppletæ aures hominum obliuere: nec est
 ullus hebetior sensus in vobis: sicut ubi Nilus ad illa, quæ
 Catadupa nominantur, præcipit ex altissimis montibus,
 a gens, quæ illum locum accipit, proper magnitudinem
 sonitus, sensu audiendi caret. Hic verò tantus est totius
 mundi incitatissima conversio sonitus, ut cum aures ho-
 minum capere non possint: sicut intueri solem avertum
 nequitis, ejusque radiis acies vestra, sensusque vincitur.
 Hæc ego admirans, referebam tamen oculos ad terram
 identidem. Tum Africanus, Sentio, inquit, te sedem
 etiam nunc hominum ac domum contemplari: quæ si tibi

parva

1. Qui ex corporum vinculis, &c. Palatino sec. non adest vocula en,
 panllaque post illud è ad litum ipsi à manu postiore.
 2. Assignatum à Deo, defugisse. Palat. Des, ipse defugisse.
 3. Circus electus. Sic & nostri mss. & admittit in contextum P. Vi-
 ditorius vulgg. vicinus circulus.
 4. Custodiam summa. Sic Palat. pr. & aliorum aliquot membranar.,
 nec ab eo abhorrebat Aldus Nepos.
 5. Propter summa & felicitatem. In & Pal. sec. non propter.
 6. Quam Saturniam dicit. Haud aliter è lat. Gualtelmus, quomodo
 è Pal. quippe vulgari, Martem.
 7. Quis hic inquam quis est, &c. Ita è nostris libris quinque, inve-

ait: item in suis Manutius Nepos. Vulgari, Qui hic inquam quis est, &c.
 8. Cui stellæ cursus. Mss. nostri omnes habent stellæ, ut & re-
 statut est Aldus de suis tribus; asseritque item legi in Boëthii mem-
 branis Suffridus Petri publ. cati stellæ, minus lep. de.
 9. Duxum Mercurii & Veneris septem. Obsecro tum Palat. no primo
 sic habent; sciunt alii Mercurii & Veneris, quæ & aliquot mss. nos-
 tris abstant, sed non video cur haberi debeant p. o. glossa. sine enim
 locus omnibus est obcuri simus, nisi alioquin recentius vulgari
 præferunt, duxum Mercurii & Veneris mediam; sed ea postrema vox
 abest & nostris & Gualtelmianis omnibus.

1. Pat.

parva (ut est) ita videtur , hęc CAELESTIA SEMPER SPE-
 CTATO ; ILLA HUMANA CONTEMNITO . Tu enim quam
 celebritatem sermonis hominum , aut quam expetendam
 gloriam consequi potes ? vides habitari in terra rariss , &
 angustiis in locis ; & in ipsis quasi maculis , ubi habitatur ,
 varias solitudines interjectas ; hosque qui incolunt terram ,
 non modo interruptos ita esse ; ut nihil inter ipsos ab aliis
 ad alios manare possit : sed partim obliquos , 1 partim
 aversos , partim etiam adversos stare vobis : a quibus 2 en-
 spectare gloriam certe nullam possis . Cernis autem eandem
 terram , quasi quibusdam redimitam , & circumdatam
 cingulis : e quibus duos maxime inter se diversos , & caeli
 verticibus ipsis ex utraque parte submissos , obrixisse pruina
 videt medium autem illum , & maximum , solum ardore
 torrens , duo sunt habitabiles : quorum australis ille , in quo
 qui insunt , adversa vobis urgent vestigia , nihil ad ves-
 trum genus : hic autem alter subiectus aquiloni , quem
 incolitis , cerne , quam tenui vos parte contingat : omnis
 enim terra , quae colitur a vobis , angusta verticibus lateri-
 bus latior ; parva quaedam insula est , circumfusa illo mari ,
 quod Atlanticum , quod Magnum , quod Oceanum appel-
 latis in terris : qui tamen tanto nomine , quam si parvus
 vides . Ex his ipsis cultis , notisque terris , num aut tuum
 aut cuiusquam nostrum nomen , vel Caucasum hunc ,
 quem cernis , transcendere potuit , vel illum Gangem
 transnatare ? quis in reliquis Orientis , aut abeuntis solis
 ultimis aut aquilonis , austrive partibus tuum nomen au-
 diet ? quibus amputatis , cernis profecto , quantis IN AN-
 GUSTIIS VESTRA GLORIA se dilatari velit . Ipsi autem
 qui de vobis loquuntur quam diu loquuntur ? Quin etiam , si
 cupiat proles illa futurorum hominum deinceps laudes
 uniuscujusque nostrum a patribus acceptis posteris pro-
 dere , tamen propter eluviones , exustionesque terrarum ,
 quas accidere tempore certo necesse est , non modo aeter-
 nam sed ne diuturnam quidem gloriam assequi possumus .
 Quid autem interest , ab iis , qui postea nascentur ,
 sermonem fore de te , cum ab iis nullus fuerit , qui ante
 nati sint ? qui nec pauciores , & certe meliores fuerunt
 xiri : cum praesertim apud eos ipsos , a quibus audiri no-
 men nostrum potest , nemo unius anni memoriam con-
 sequi possit ; homines enim 3 populariter annum tantum
 modo solis , id est , unius anni reditu merentur : 4 cum
 autem ad idem , unde semel profecta sunt , 5 cuncta astra
 redierint , eandemque totius anni descriptionem longis
 intervallis retulerint , tum ille verè *versus annum* appellari
 potest : in quo vix dicere audeo quam multa saecula homi-
 num teneantur , namque ut olim deficeret sol hominibus ,
 extinguique visus est , cum Romuli animus hęc ipsa in
 templis penetravit ; ita quandoque eadem parte sol eodem
 que tempore iterum defecerit , tum signis omnibus ad
 idem principium , stellisque revocatis expletum annum
 habeto . hujus quidem anni nondum vicissimam partem
 scito esse conversam Quocirca si reditum 6 in hunc locum
 desperaveris , in quo omnia sunt magna , & praesentibus
 vixis : quanti tandem est ista hominum gloria , quae per
 tinere vix ad unius anni partem exiguam potest ? Igitur